

## خبر

گروسی:

**برجام دیگر کار آمد نیست و باید به فکر جایگزینی برای آن باشیم**



مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی در اظهارات تازه‌ای با ادعایی درباره پیشرفت فعالیت‌های هسته‌ای ایران، گفت که توافق هسته‌ای به‌رمغ حفظ کردن برخی ویژگی‌های مثبت، دیگر برای رسیدگی به موضوع برنامه هسته‌ای ایران کارآمد نیست و باید با در نظر گرفتن تحولات ژئوپولیتیکی، جایگزین مناسبی برای آن پیدا کرد.

به گزارش ایسنا، «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جلسه پرسش و پاسخی در حاشیه نشست داووس مدعی شد که ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران تا خلوص ۶۰ درصد به حدود ۳۰۰ کیلوگرم رسیده است.

خبرگزاری ترند با انتشار این مطلب گزارش داد که گروسی در اظهارات خود در این جلسه، درباره دسترسی نظارتی آژانس در ایران گفت: فکر می‌کنم در ایران دید کافی ندارم.

فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس از به هم گسیخته شدن برجام توسعه یافته است مدیرکل آژانس با تأکید بر این که ایران در حال حاضر، تسلیحات اتمی در اختیار ندارد، گفت که برنامه هسته‌ای آن از زمانی که برجام(توافق هسته‌ای) از سال ۲۰۱۸ شروع به از هم گسیخته‌شدن کرد، به طور قابل توجهی توسعه یافته‌است.

او در این باره بیان کرد: اگر این وضعیت در ۲۰۱۸ را با وضعیتی که الان در ۲۰۲۵ به سمت آن پیش می‌رویم، مقایسه کنیم، فعالیت‌های هسته‌ای ایران از هر جهت ممکن پیشرفت کرده است. این نشان می‌دهد که برجام در شکل فعلی آن، دیگر کارآمد

نیست و باید به فکر چارچوب جدیدی باشیم. اظهارات گروسی در حالی مطرح می‌شود که ایران به‌رمغ خروج یک‌جانبه دولت آمریکا از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ در دور اول ریاست‌جمهوری «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا، به تعهدات خود در متن توافق متعهد بوده و تنها پس از یک سال و نیم تحمل تحریم‌ها و بدعهدی شرکای اروپایی توافق در عمل به تعهداتشان مبنی بر ایجاد سازوکاری برای کاهش تاثیر تحریم‌ها و عادی‌سازی روابط تجاری با ایران، اعلام کرد در چند گام تعیین‌شده از تعهدات داوطلبانه خود در توافق هسته‌ای فاصله می‌گیرد.

این اقدام ایران، واکنشی مشروع به بدعهدی طرفین توافق، لید بند ۳۶ برجام و با اطلاع آژانس بوده است. با این حال، مقامات ایران اعلام کردند به‌رمغ بازگشت تمامی طرفین به‌اجرای تعهداتشان، این اقدامات بازگشت‌پذیر به حالت اولیه بازرگاندانه خواهند شد.

مذاکرات وین در دولت «جو بایدن» برای احیای این توافق بی‌نتیجه ماند، اما ایران تأکید کرده است در صورتی که طرفین اراده سیاسی نشان دهند، آماده نهایی کردن توافقی لغو لغو تحریم‌ها خواهد بود.

تفکر معامله‌ای پشت برجام هنوز معتبر است خبرگزاری ترند در ادامه نوشت گروسی با اشاره به ویژگی‌های برجام گفت که تفکر معامله‌ای پشت برجام که در اصل، مبتنی بر امتیازات دو جانبه بود، هنوز معتبر است.

اگرچه، او تصدیق کرد که توافقی جدید مستلزم تغییراتی اساسی خواهد بود تا بازتاب تحولات چشم‌انداز ژئوپولیتیکی باشد.

او در این باره اظهار کرد: ما باید درباره این ساختار تجدید نظر و در مذاکرات شرکت کنیم. به‌رغض عوض شده و نبود تفاهم میان بازیگران اصلی کارها را پیچیده کند.

مدیرکل آژانس به افزایش اختلافات میان اعضای اصلی مذاکرات اشاره کرده و گفت: در گذشته، با وجود اختلافات هم اتفاق نظری اساسی وجود داشت. این مینا دیگر وجود ندارد.

گروسی بر نقش جامعه جهانی در سیانت از اصول توافق منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای(ان‌پی‌تی) تأکید کرد.

او همچنین اظهار کرد که هرگونه توافقی مستلزم تضمین‌های قوی و مشارکت فعالانه آژانس برای اطمینان یافتن از پایبندی به تعهدات آن خواهد بود.

مدیرکل آژانس تأکید کرد: ما به عنوان نگهبانان ان‌پی‌تی، باید نقش جدایی‌ناپذیری در شکل دادن به چارچوب آینده برای برنامه هسته‌ای ایران داشته باشیم.

www.cbtekarnews.com

دیدارهای دیپلماتیک معاون راهبردی در مجمع جهانی اقتصاد چه پیامی دارد؟

# ماهوریت ظریف در داووس

گروه سیاست خارجی- معاون راهبردی رئیس‌جمهور برای حضور در مجمع جهانی اقتصاد در داووس راهی سوئیس شد. حضوری که البته حاشیه‌های به دنبال داشت با این حال محمد جواد ظریف دیدارهای دیپلماتیک مهمی را در حاشیه این مجمع داشت.



نظام و در چارچوب‌های معمول دیپلماتیک با محوریت

وزارت امور خارجه انجام می‌شود.

بنابر روایت ایسنا، پنجاه و نهمین نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد (WEF) با شعار «همکاری برای عصر هوشمند»ی و با حضور مقامات ارشد دولتی و بخش خصوصی کشورهای جهان تا جمعه در شهر داووس سوئیس به کار خود ادامه می‌دهد.

**واکنش‌های مجازی**

به طور طبیعی، دو گروه به حضور ظریف در داووس واکنش نشان دادند. یکی از منتقدان این حضور، با

استفاده از هشتگ مذاکره پنهانی نوشت: «معاون غیرقانونی رئیس‌جمهور برای حضور در مجمع جهانی اقتصاد در داووس راهی سوئیس شد. احتمالش هست که ظریف هدفی جز حضور در این اجلاس را داره. مراپش‌باشید…»

دیگری اظهار داشت: «ترامپ ایران ستیزترین افراد رو برای کابینتش انتخاب کرده، پزشکیان هم غرب‌گداترین فرد رو برای شرکت در داووس می‌فرسته؟! بگذریم که کلا وجود این فرد در دولت غیرقانونی هست!» یک کاربر ناشناس نوشت: «به دستور رییس جمهور (معاون راهبردی؛ غیرقانونی ظریف) پرچم آمریکا … در راستای برجام خسارت محض ۲ از کف حیاط دولت برچیده شد! رهبری فرمودند: ملت مزدور منافع آمریکا را زیر نگاهشش لخواه کرد! این موجود به صورت غصبی نماینده ایران در اجلاس شیطانی داووس

### آشنایی با وزیر خارجه ترامپ

ایالات متحده مهاجرت کردند. والدینش، ماریو روبیو و اوریالس گارسیا، در دوران حکومت فیدل کاسترو از کوبا فرار کردند و با کار در رستوران‌ها و هتلا‌ها زندگی خود را گذراندند.

روبیو تحصیلاتش را در دانشگاه فلوریدا آغاز کرد و سپس به دانشگاه میامی رفت تا مدرک دکتری حقوق خود را دریافت کند. او پس از فارغ‌التحصیلی به عنوان وکیل مشغول به کار شد. در اوایل دهه ۲۰۰۰، مارکو به دنیای سیاست وارد شد و به نمایندگی از حوزه

۱۱۱ به مجلس نمایندگان فلوریدا انتخاب شد. او در سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹ ریاست مجلس نمایندگان فلوریدا را بر عهده داشت. روبیو به سرعت به یکی از چهره‌های کلیدی حزب جمهوری‌خواه تبدیل شد و مواضع سختگیرانه‌ای نسبت به سیاست‌های باراک اوباما، به ویژه در مورد توافق هسته‌ای با ایران اتخاذ کرد.

همانطور که گفتیم؛ در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۶ نامزد شد و رقابت نزدیکی با دونالد ترامپ داشت. اگرچه او نتوانست نامزدی حزب جمهوری‌خواه را کسب کند، اما در این دوره شهرت زیادی پیدا کرد و از یک سناتور ساده به یکی از چهره‌های مهم تبدیل شد.

مارکو روبیو به عنوان یک سیاستمدار محافظه‌کار اما میانه‌رو شناخته می‌شود که توانسته است در برخی موارد با دموکرات‌ها همکاری کند. مارکو که چهره‌اش از سنش جوان‌تر نشان می‌دهد؛ به خاطر توانایی‌های سخنوری‌اش مشهور است. دن گلبر، رهبر پیشین حزب دموکرات در مجلس نمایندگان فلوریدا، او را به عنوان یکی از بااستعدادترین سخنگویان جناح راست توصیف کرده است. این تعریف و تحسین‌ها نشان می‌دهد روبیو با وجود اعتقادات به شدت سنتی و راست‌گرایانه، در طول سال‌های گذشته توانسته

ظریف در گفت و گو با سی ان ان

### ایران تهدید امنیتی نیست

وی در ادامه افزود: «اما نکته اینجاست که آدرس مسئله اشتباه است. مسئله مقاومت در منطقه به تهران مرتبط نیست؛ بلکه به اشغالگری اسرائیل، آپارتاید، نسل‌کشی و نقض حقوق فلسطینیان مربوط می‌شود. تا زمانی که مسئله فلسطین حل‌نشده باقی بماند، مقاومت ادامه خواهد داشت، چه با حمایت ایران و چه بدون آن.» ظریف همچنین به خروج آمریکا از برجام در دوران ترامپ اشاره کرد و گفت: «ترامپ تحت تأثیر مشاورانش مانند جان بولتون از برجام خارج شد، زیرا آن‌ها معتقد بودند ایران در حال فروپاشی است و خروج ناگهانی از برجام می‌تواند آخرین میخ بر تابوت ایران باشد. این تحلیل کاملاً اشتباه بود. اکنون حتی آمریکا می‌گوید که ایران تنها چند روز تا توانایی ساخت سلاح هسته‌ای فاصله دارد، اما همان‌طور که قبلاً گفتیم، اگر ما قصد ساخت سلاح هسته‌ای داشتیم، خیلی پیش‌تر این کار را انجام داده بودیم.» او در ادامه با اشاره به تاریخچه مقاومت در منطقه گفت: «مقاومت پیش از شرط‌های ایالات متحده بود. خبرنگار از معاون رئیس جمهوری پرسید در سال ۱۹۸۲، آریل شارون با حمله به لبنان تلاش کرد مقاومت فلسطینی را نابود کند و پاسر عرفات را به تونس تبعید کرد. اما در همین دوران، گروه‌های مقاومت مانند جهاد اسلامی ، حزب‌الله و حماس شکل گرفتند. این نشان می‌دهد که مقاومت پاسخی به اشغالگری، سرکوب و نسل‌کشی است، نه ابزاری در دست ایران.»

وی افزود: «مقاومت ادامه خواهد یافت تا زمانی که اشغالگری، آپارتاید و نسل‌کشی وجود داشته باشد. افرادی که فکر می‌کنند نابودی مقاومت ممکن است، در اشتباه هستند. هدف نتایج‌ها نابودی حماس بود، اما حماس همچنان پابرجاست و اسرائیل مجبور به پذیرش آتش‌بس شد. امیدوارم این آتش‌بس دائمی باشد و دیگر

## اخبار

گوترش:

**ایران به نگرانی‌ها درباره بر نامه هسته‌ایش رسیدگی کند**

به‌رمغ تأکید همیشگی مقامات کشور مبنی بر اینکه جمهوری اسلامی ایران به دنبال دستیابی به سلاح هسته‌ای نیست، دبیرکل سازمان ملل خاطر نشان کرد که ایران باید روشن کند، خواهان تسلیحات هسته‌ای نیست.

به گزارش ایسنا، «آنتونیو گوترش» دبیرکل سازمان ملل امروز (چهارشنبه) در مجمع اقتصادی داووس که این روزها در سوئیس با حضور مقامات ارشد کشورهای مختلف در حال برگزاری است، بدون اشاره به سیاست‌های تنش‌زای و جنگ‌طلبانه غرب در منطقه غرب آسیا بر ضرورت حیاتی برداشتن اولین گام به سمت کاهش تنش‌ها در منطقه از سوی ایران تأکید کرد.

گوترش همچنین با تأکید بر لزوم پرداختن به خطرات ناشی از جو ژئوپلیتیک کنونی در غرب آسیا هشدار داد که بدون اقدام مناسب، تنش قابل توجهی در منطقه رخ خواهد داد.

او خاطر نشان کرد: اکنون اولین قدم باید از سوی ایران باشد. زیرا در غیر این صورت، ما در خطر تشدید تنش هستیم.

دبیرکل سازمان ملل در ادامه گفت که بسیار مهم است که ایران اهمیت این گام را برای صلح و ثبات در منطقه درک کند.

آنتونیو گوترش در ادامه در ایران خواست به نگرانی‌های جاری در مورد فعالیت‌های هسته‌ایش رسیدگی کند و افزود: امیدوارم ایران درک کند که برداشتن این گام اول مفید است و اینکه اصلا منطقی نیست که روی این احتمال شربطندی کنیم، زیرا حتی تصور این غیرممکن است که ایران به دنبال داشتن سلاح هسته‌ای باشد.

بنابر گزارش خبرگزاری ترند، وی بر لزوم ارتباط شفاف و تعامل سازنده تأکید کرد و اظهار داشت: فکر می‌کنم یک بار برای همیشه باید روشن کنیم که این اتفاق نخواهد افتاد و باید به‌طور سازنده برای یک معماری امنیتی جدید در منطقه با احترام به استقلال همه کشورها تعامل سازنده داشته باشیم. به گفته دبیرکل سازمان ملل، این امر راه را برای ادغام کامل ایران در اقتصاد جهانی هموار می‌کند. گوترش با اذعان به پیامدهای گسترده‌تر این موضوع برای صلح جهانی همچنین خواستار همکاری بین‌المللی برای تضمین ثبات و امنیت منطقه شد.

وی همچنین در بخش دیگری از صحبت‌های خود به نقش «دیپلماسی قوی» دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده در تأمین آتش‌بس میان اسرائیل و حماس پس از توقف روند مذاکرات اذعان کرد و گفت: روند موفقیت باید در مراحل بعدی آتش‌بس نیز ادامه یابد که در نهایت به اتحاد مجدد سرزمین‌های فلسطین و راه‌حل سیاسی ۲ دولتی منجر شود.

او هشدار داد که اسرائیل در این میان می‌تواند «جسور» شود تا کرانه باختری را ضمیمه و نوار غزه را در بلاکلفینی رها کند.

دبیرکل سازمان ملل گفت که «اسرائیل به‌طور اساسی به غزه علاقه ندارد اما به کنترل کرانه باختری علاقه دارد.»

او همچنین خواستار اصلاح شورای امنیت سازمان ملل به منظور مؤثرتر کردن آن و نماینده دنیای امروز شد.

لاوروف:

**توافق با اوکراین باید بر اساس مکانیسم غیر قابل نقض باشد**

لاوروف امروز (چهارشنبه) گفت، مساله توقف درگیری‌های اوکراین باید شامل توافق‌های حقوقی و مکانیسمی باشد که نقض آنها را غیرممکن می‌کند.

به گزارش ایسنا، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در نشست خبری پس از دیدار با همتای قرقیزستانی خود گفت: «ما به‌همتایان قرقیزستانی خود درباره جدیدترین تحولات پیرامون توافق درگیری‌ها در اوکراین اطلاعات لازم را دادیم. ما بر تعهد دائمی خود در دستیابی به اهداف مربوط به حمله به اوکراین و حل این بحران به وسیله حذف تمامی مسائل کلیدی تأکید می‌کنیم.»

به نقل از خبرگزاری نووستی، وی که پس از دیدار با «جینبک کولبایف» وزیر امور خارجه قرقیزستان با رسانه‌ها صحبت کرد، ادامه داد: «بعون درک این مساله که اهداف حمله روسیه به اوکراین چه بوده، دستیابی به پایان این درگیری غیرممکن است. ما به ویژه تأکید داریم که می‌توانیم درباره توافق‌های حقوقی و قابل قبولی صحبت کنیم که باید شامل مکانیسمی باشند که نقض این توافق‌ها را غیرممکن می‌سازد.»



شاهد کشتار هزاران انسان بی‌گناه ناشیم.»

ظریف با رد اتهاماتی مبنی بر ضعف ایران در منطقه گفت: «ایران در طول جنگ تحمیلی در حالی مقاومت کرد که تمامی قدرت‌های بزرگ دنیا از عراق حمایت می‌کردند. ایران در آن دوران نه سلاح کافی داشت و نه پشتیبانی خارجی، اما توانست از تمامیت ارضی خود دفاع کند. این اولین بار در ۲۲۰ سال گذشته بود که ایران در یک جنگ، حتی یک وجب از خاک خود را از دست نداد.»